**C** De iis fratribus extat elegantissimum Claudiani carmen, id quia uulgatum longumq; eſt non adieciimus.

**S**icut Scythis: Scythiæ populi ſeptentrionales: de quibus multa Iustinus eleganter ſcripsit, nam gen  
tem illam dicit omnium antiquissimam nulla libidinum cupiditate uexatam: quippe quæ aurum &  
argentum non minus alſernatur q̄ alii concupiſcunt, non domos illis nec certas ſedes eſſe per incul  
tas ſolitudines: cum armētis & gregibus quibus ſe ſuofq; alunt ſemper uagari plauſiſq; uehi, apud

THE  
OLI,

# LIBER Q VINTVS

Do/  
ctrina  
quid  
p̄stet

quos nullum scelus furto grauius laneum usum ignorant: ferinis tantum pellibus utentes fortissimos viros eos esse cōstat: qui alienas gētes sāpius subegerunt: ipsi uero perpetuo ab alieno imperio uel intacti uel inuicti manfere de quibus Herodotus multo plura, sed illud in primis memoria dignum q̄ cū cambyses persarē rex illis belum inferre cuperet id prius cōsilio facere uoluit, itaq̄ legatos tanq̄ exploratores cū muneribus misit, munera uero fuerunt: arcus: sagittæ: uasculū uini: panes: & aureum monile introducti: cū legationem exposuissent & mune ra obtulissent: & rex scytharum arcū primo intendi iussisset: in partes fregit qui tendebat: panes deinde cum gu stasset quæsiuit ex eis qd cibi genus esset qui cum respōdissent quo comiter oēs uelcerent: e terraq̄ nasci: interrogauit quot annos uitā producerēt: responderūt ad octogesimū paucos: ad centesimū nullos uel certe rarissimos: tū ille non mirū est inquit: nam eo genere ali menti uescunt homines uestri: ut mirum ui deatur eos posse tā lōge uitā producere, dein de cū uinum gustasset mitifice probauit, idq̄ temperamentū alterius cibi esse dixit: ubi ue ro monile uidit: minaf̄ inquit mihi catenas: & quia ferrum non habēt scythæ: sed ex auro oīa fabricabant: duxit eos ad carcerem ubi ca thenæ erant cū colariis: quæ ad similitudinē moniliū sunt: quod ad cibū prinet: duxit eos ad mensam solis: erat aut̄ mensa solis ubi car nes semper coctæ & lac appositū erat, ut qui cunḡ uellet ibi uitam sustentaret: solis appellant q̄a solem unitū deū esse credūt: & die re parata dicunt qd nocte consumptū fuerit quā cū legati uidissent: tū rex melioribus ingt ue scimur cibis: q̄ ad centū & uiginti annos facile peruenimus: deinde arcum unū e suis eius tra di iussit quē ad cābisem regē deferrent: ac suis uerbis nunciarent: ut cum arcū tēdere posset & sagittā emittere, tū demū sibi bellum inferret. Cambyses: ubi ea audiuit q̄ legati renūciarūt: & arcū intēdere cōp̄it: cū nec ipse nec q̄sq̄ suorū flectere aut intendere posset: cognitis hinc scytharum uīribus omne inserendi belli cōsiliū depositū, qd uero ad hunc locum pertinet: scythæ præter cætera illud diligentissime seruant: ut sepulchra parentum quæ uoluerunt habere communia intacta inuolataq̄ permaneant, quæ non minus uenerantur q̄ sacra deorum, cū igit̄ Darius armatis septingentis milibus hominum aduersus scythes duxisset exercitum, illi autem se in loca tua recepissent, legatos misit Darius qui nunciarent, ut sibi pugnandi copiam facerent: illi responderūt non factu ros n̄isi necessitate compulso necessitatē autem intelligebant si ad uiolanda parentū sepulchra uenissent: tunc intellecturum Darium an scirēt audirentq̄ scythæ cum hoste pugnare, Darius igit̄ eo duxit exercitum: quod ubi senserunt scythæ tanto impetu irruerunt in hostes: ut cæsis amplius octoginta milibus hostium Darius trepidus domum refugerit. Sicut scythis: ita pietati lumen admoneo sicut scythis libenter pietatis testimonium reddo. Quo quidem dīcto tam pio: hoc inquit tam pio responso Scythæ: tam & si barbari & crudelissimi esse dicantur: set tamen piissimos & humanissimos significarunt. Optima rerum, nam inquit docet sine ullis litterarum studiis colere pietatem. Quod igit̄ do: quando quidem igit̄ natura nos instituit sine ullis præceptis colere pietatē doctrina nō meliora: sed exornantiora facit ingenia nostra. Optima re, natura naturās est. Quādo quidem: nam Plato uult una cum hominibus nasci uirtutem. Solida uirtus: naturalis pietas.

OLI.

Atys  
croesi  
filius

**C**lla nimirū: Duo fuerunt Croesi ludorum regis filii quorum alter nulla arte custodiri potuit quin ferro necaretur: ut ostendimus in capitulo de somniis, alter natus elinguis diuq̄ mutus educatus: ut timoris paternæ necis uocalis evasit, captis enim sardibus a Tyro cū ab eo edictum esset: ne q̄s Croe sum occideret & forte quidam ignarus stricto ense in cædem eius trueret: filius nomine Atys: qui ad id tempus ut dixi mutus extiterat: ubi uidit periculum patris in hūc modum clamauit: ονερωπτέ μηκτον κροισον: o homo ne interficias Croesum: & ita liberatus est ab instanti morte pater: q̄q̄ alii aliter tradant: ut Solinus in cāde homine, cū inq̄ olympiade octaua & quadragesima uictor Cyrus intrasset sardis Asiae oppidū ubi tunc Croesus latebat Atys filius regis mutus ad id usq̄ temporis in uocē eripuit ui timoris exclamasse enim dicit̄ parce patri meo cyre: & te hominem uel casibus nostris disce, dicit̄ Croesus apollinem cōsuluisse de filio: futurus ne unq̄ uocalis esset: cui sic apollo respondit: o Croese demens genere Lydius multorum rex ne uelis in regia domo uocem audire clamantis filii, hoc enim multo melius est ipsum sine uoce esse: nam loquetur in die q̄ tibi erit infelix, Aul, Gel, lib, v, capi, viii, hucus rei meminit: & utitur auctoritate Herodoti. Captis a Cyro sardibus: De expugnatione huius urbis: Frontinus libro quarto capitulo octavo: sic breuiter Cyrus rex persarum inclusō sardibus Croeso: qua præruptus mōs nullū aditū præbebat: ad menia malos exequantes altitudinem iugi subtexit

interrogati deinde ab eo p̄ legatos quē fugiendi finem aut qd initiū pugnandi facturi essent: responderunt se nec urbes ullam: nec agros cultos p̄ qbus dimicaret habere. Cæteræ quum ad parentū suor̄ monimēta uenissent: scit̄ que madmodū scythæ præliari solerēt quo qdē uno tā pio dicto immāis: & barbara gens ab omni se feritalis criminē redemit. Prima igit̄ & optima rerum natura pietatis est magistra q̄ nullo uocis ministerio nullo usu litterar̄ indigēs: ppriis ac tacitis uiribus caritatē parentū liberor̄ pectoribus infundit. qd ergo doctrina pficitur: ut politiora sed nō ut meliora frāt ingenia: quoniam quidem solida uirtus nascitur magis q̄ fingitur. Quis. n. plaustris uagos & siluar̄ latibr̄ corpora sua tegentes in modumq; ferarum laniatu pecudum: uiuentes sic dario respondere docuit.

De filio Croesi regis.

**C**lla nimirū quæ etiam Croesi filiū a loquēdi usu defectū ad p̄tegēdā p̄ris incolumitatem ministerio uocis instruxit, captis enim a